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Сокращения и условные обозначения

C – емкость (Ф);

Е – электродный потенциал (В);

EQCM – электрохимическое пьезокварцевое микровзвешивание;

F – постоянная Фарадея;

GC – стеклоуглеродный электрод;

I – сила тока (А);

ITO-электрод – оптически прозрачный электрод, представляющий собой стеклянную

пластину, покрытую с одной стороны электропроводным слоем смешанного оксида индия

и олова;

MgP – порфин магния;

pMgP-I – полипорфин магния типа I;

pMgP-II – полипорфин магния типа II;

Q – заряд (Кл);

R – сопротивление (Ом);

t – время (с);

TBAPF6 – гексафторфосфат тетрабутиламмония;

TEABF4 – тетрафторборат тетраэтиламмония;

TEAClO4 – перхлорат тетраэтиламмония;

АН – ацетонитрил;

АСМ – атомно-силовая микроскопия;

ВДЭК – вращающийся дисковый электрод с кольцом;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ДМФА – диметилформамид;

ДХМ – дихлорметан;

ИК – инфракрасная спектроскопия;

НПВО – нарушенное полное внутреннее отражение;

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТФУК – трифторуксусная кислота;

ХСЭ – хлоридсеребряный электрод сравнения Ag/AgCl, КCl(нас);

ЦВА – циклическая вольтамперометрия / циклическая вольтамперограмма
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1. Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Порфириновые макроциклы и соединения на их основе привлекают большой

интерес научного сообщества, что подтверждается возрастающим количеством

публикаций многочисленных исследовательских групп в современной научной

литературе. Поиск в Google Scholar дает более 800 тыс. ссылок; этим соединениям

посвящена серия «The Porphyrin Handbook» из нескольких десятков томов [1].

Имеющийся интерес определяется оригинальными физико-химическими свойствами

порфиринового макроцикла и его весьма высокой химической устойчивостью, благодаря

чему соединения на основе порфиринов являются принципиальными элементами

важнейших биологических систем, включая ферменты и фотосинтетический центр.

Введение порфириновых единиц в матрицы сопряженных полимеров, молекулярные цепи

которых состоят из чередующихся одинарных и двойных связей, позволяет

скомбинировать свойства обеих систем и получить функциональные

электрод-модифицирующие материалы.

С целью увеличения количества порфириновых макроциклов на единицу площади

поверхности модифицированного электрода предпочтительнее использовать в качестве

покрытий материалы, построенные непосредственно из порфириновых блоков, например,

в виде соответствующего полимера. Для этого у мономерного порфиринового макроцикла

не должны быть блокированы заместителями периферийные атомы углерода макроцикла.

Однако отсутствие заместителей приводит к высокой реакционной способности таких

порфириновых макроциклов (называемых порфинами), что значительно усложняет синтез

таких мономеров. Лишь относительно недавно в работах [2, 3] была предложена

достаточно эффективная методика трехстадийного синтеза порфина с координированным

ионом магния – порфина магния (MgP), что в значительной степени решило проблему

синтетической доступности этого мономера. Дальнейшим этапом стала разработка

первого в мире способа получения полимерной пленки на поверхности электрода,

состоящей из ковалентно связанных между собой одинарными связями молекул порфина

магния («полипорфин магния типа I», pMgP-I); получение осуществлялось посредством

электроокисления соответствующего мономера [4]. Окислением pMgP-I был получен

«полипорфин магния типа II» (обозначенный pMgP-II) [5], обладающий уникально

широкой среди проводящих полимеров областью потенциалов электроактивности

благодаря конденсированной структуре макроцепей. Таким образом, эти материалы

сочетают уникальные свойства порфиринов с достоинствами сопряженных полимеров.
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Объектом исследования диссертационной работы выступает полипорфин магния

pMgP-I, представляющий собой электроактивный полимер, который в двух широких

областях потенциала (отвечающих «p-» и «n-допированию») является

электронопроводящим, тогда как в промежуточном интервале потенциалов

неэлектроактивен и не проводит электрический ток. Этот полимерный материал был

получен и охарактеризован авторами работы [4], однако не было проведено

систематического исследования влияния условий синтеза на свойства образующегося

полимера. При этом установление закономерностей, определяющих взаимосвязь условий

синтеза полипорфинов с их структурой и свойствами, необходимо для целенаправленного

управления характеристиками образующегося продукта.

Цель работы состояла в установлении закономерностей электрохимического

синтеза поли(металло)порфинов типов I и II для различных центральных ионов (pMgP-I и

pMP-II, M = Mg, H2, Co, Mn, Fe, Cu) и изучении перспектив их практических применений.

В соответствии с обозначенной целью решались следующие задачи:

1) изучение процесса электрополимеризации MgP в различных органических

растворителях, в том числе с добавками акцепторов протонов;

2) установление наиболее вероятной структуры пленки полипорфина магния типа I

(pMgP-I) путем определения редокс-эквивалента MgP в процессе его электроокисления

спектроэлектрохимическим методом и методом электрохимического пьезокварцевого

микровзвешивания (EQCM);

3) введение ионов переходных металлов в состав полипорфиновых покрытий типа I

(pMP-I) методами ионного обмена реагентным и электрохимическим способами;

4) электрохимический синтез полиметаллопорфинов типа II (pMP-II) из

соответствующих полимеров типа I (pMP-I);

5) исследование электрокаталитических свойств полиметаллопорфиновых

покрытий в реакциях восстановления кислорода, апробация полиметаллопорфинов в

качестве чувствительного элемента электрохимических сенсоров на сульфит- и

бромат-анионы в водных средах, а также в качестве чувствительного элемента

гравиметрического сенсора на пары этанола и воды;

6) оценка эффективности применения покрытий на базе полипорфинов кобальта в

качестве псевдоемкости электрохимических суперконденсаторов.

Научная новизна результатов работы

1. Показано, что среди традиционно применяемых для электрополимеризации

органических растворителей наиболее подходящим для синтеза полипорфина магния

типа I (pMgP-I) из раствора мономера MgP является ацетонитрил, в растворах которого
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равномерный рост толщины полимерного покрытия на поверхности электрода в

потенциодинамическом и потенциостатическом режимах протекает с наибольшим

выходом.

2. Установлена лимитирующая стадия процесса электроокисления порфина магния

MgP в ацетонитриле – депротонирование -комплекса, образующегося при рекомбинации

генерируемых электродом катион-радикалов.

3. Разработан оригинальный способ определения редокс-эквивалента порфина

магния при электрополимеризации и выхода по току образующегося полимерного

продукта pMgP-I посредством специальных алгоритмов расчета на основе комбинации

результатов in situ методов спектроэлектрохимии и электрохимического пьезокварцевого

микровзвешивания. Их применение позволило установить, что число электронов,

затраченных в ходе электрополимеризации (в расчете на мономерное звено порфина

магния в составе электроактивного продукта на электроде), составляет 2.3 ± 0.1. Эта

величина приводит к выводу о структуре полимера pMgP-I как состоящей в основном из

цепей, в которых мономерное звено связано с соседними двумя одинарными связями (2 ē),

а дополнительное количество заряда (0.3 ± 0.1) ē расходуется на заряжение звена

полимерной цепи (при потенциале полимеризации) и образование меж- или

внутримолекулярных сшивок.

4. Осуществлен процесс деметаллирования модифицирующих слоев полипорфина

магния типа I (pMgP-I) путем его обработки раствором кислоты, что приводит к

образованию на поверхности электрода полипорфина типа I в форме свободного

основания (pH2P-I). Впервые предложен способ введения в порфиновые звенья полимера

pH2P-I ионов d-металлов (Co, Fe, Mn, Cu), основанный на электрохимически

индуцированном ионном обмене, осуществляемом при электрохимической поляризации

полипорфина в форме свободного основания pH2P-I в растворах солей металлов в

неводных растворителях. Получены и охарактеризованы электроактивные полимерные

слои, построенные из непосредственно связанных металлопорфиновых макроциклов,

содержащих ионы кобальта, марганца, железа или меди (полиметаллопорфины типа I:

pMP-I, M = Co, Mn, Fe или Cu).

5. Получены количественные характеристики зарядового и массового обмена,

протекающего в ходе электроокисления полиметаллопорфинов типа I (pMP-I) в

полиметаллопорфины типа II (pMP-II) на поверхности электрода. Показано, что

зарядовый баланс этой окислительной трансформации, а также спектральные

характеристики получаемого продукта подтверждают гипотезу образования
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конденсированных металлопорфиновых макроцепей типа «сшитая лента», имеющих три

ковалентные связи между соседними циклами.

6. Показано, что полиметаллопорфины с центральными ионами кобальта, железа,

марганца и меди демонстрируют электрокаталитические свойства в отношении водных

растворов молекулярного кислорода, сульфит- и бромат-анионов, что определяет

перспективы использования полиметаллопорфинов в качестве чувствительных элементов

сенсоров и электрокатализаторов.

7. Установлено, что полипорфин кобальта типа II с конденсированной структурой

(pCoP-II), используемый в качестве модифицирующих слоев на поверхности углеродных

электродов симметричной ячейки суперконденсатора с неводным электролитом,

демонстрирует высокие удельные значения емкости – до 121.5 Ф/г и плотности

запасаемой энергии – до 28.5 Втч/кг в расчете на массу модифицирующего слоя.

Теоретическая значимость работы

В работе сформированы представления о физико-химических закономерностях

формирования полимерных покрытий pMgP-I, осажденных на поверхности

электропроводящей подложки в процессе электроокисления мономера MgP из его

ацетонитрильных растворов, установлено наиболее вероятное строение полимерных

цепей. Разработан метод измерения редокс-эквивалента мономера в ходе его

электрополимеризации и выхода по току полимерного электроактивного покрытия,

основанный на комбинации спектроэлектрохимических и пьезокварцевых измерений,

потенциально применимый для определения количества связей между мономерными

звеньями для соединений, имеющих несколько способных к ковалентному связыванию

реакционных групп. Предложен новый подход к получению полиметаллопорфиновых

электроактивных покрытий, основанный на электрополимеризации синтетически

доступного порфина магния MgP с последующей заменой центрального иона посредством

электрохимически индуцированного ионного обмена.

Практическая значимость работы

Предложен и апробирован способ электрополимеризации порфина магния MgP с

повышенным выходом полимерного продукта pMgP-I путем введения в раствор для

электрополимеризации добавки акцептора протонов (2,6-диметилпиридина).

Разработаны методики введения ионов переходных металлов (Co, Mn, Fe, Cu) в

полипорфин типа I в форме свободного основания pH2P-I посредством процессов ионного

обмена и электрохимически индуцированного ионного обмена, благодаря чему получены

новые полиметаллопорфины кобальта, марганца, железа и меди типа I (pMP-I, M = Co,

Mn, Fe или Cu).
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Показаны перспективы использования полиметаллопорфинов в качестве

электрокатализаторов восстановления кислорода, а также в качестве основного

компонента чувствительного элемента электрохимических сенсоров на сульфит-, бромат-

анионы и гравиметрических сенсоров на пары этанола и воды.

Методология и методы, использованные в работе

В рамках настоящей работы были предложены два способа введения ионов

переходных металлов в уже сформированную безметаллическую полипорфиновую

матрицу (pH2P-I) – как ионным обменом, так и электрохимически индуцированным

ионным обменом; эти способы были применены для получения полипорфинов кобальта,

марганца, железа и меди.

С целью определения числа связей между мономерными звеньями в составе

полипорфина магния типа I (pMgP-I) был использован оригинальный

спектроэлектрохимический метод в комбинации с электрохимическим пьезокварцевым

микровзвешиванием. Для получения информации о природе растворимых продуктов

электрополимеризации порфина магния, относительных скоростях их образования, а

также о влиянии на их количество и состав гидродинамического режима был применен

метод вращающегося дискового электрода с кольцом (ВДЭК). Для изучения физико-

химических свойств полипорфиновых покрытий, а также их морфологических

особенностей, использовались спектроскопия в ультрафиолетовом, видимом и

инфракрасном диапазонах, рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия, сканирующая

электронная и атомно-силовая микроскопия, циклическая вольтамперометрия,

хроноамперометрия и хронопотенциометрия. Для оценки электропроводящих свойств

полипорфинов использовался методический прием, позволяющий

хроноамперометрически определить удельную электропроводность полипорфинов на

поверхности электрода в контакте с раствором электролита в зависимости от потенциала,

т.е. степени окисления полимера.

Положения, выносимые на защиту:

1. Процедура электроокисления порфина магния MgP в ацетонитрильном растворе

с добавкой 2,6-диметилпиридина позволяет получать электродмодифицирующие пленки

полипорфина магния с воспроизводимым, стабильным и интенсивным редокс-откликом.

2. Процесс электрополимеризации порфина магния в ацетонитрильном электролите

при потенциале начала первой волны окисления мономера лимитируется стадией

депротонирования промежуточного комплекса и приводит к образованию полимерного

продукта, в котором порфиновые циклы связаны между собой одинарными ковалентными

связями.
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3. Полиметаллопорфины типа I различных d-металлов (pMP-I, M = Co, Mn, Fe или

Cu) можно получать электрохимической обработкой электрода, модифицированного

пленкой полипорфина в форме свободного основания (pH2P-I) в растворе соли

соответствующего d-металла без использования повышенных температур и длительного

времени обработки.

4. Полиметаллопорфины pMP-I (M = Co, Mn, Fe или Cu) могут быть преобразованы

электроокислением в соотвествующие полимеры типа II (pMP-II); они проявляют

электрокаталитическую активность в реакциях восстановления молекулярного кислорода,

бромат-аниона, окисления сульфит-аниона в нейтральных и щелочных водных растворах.

Полипорфин кобальта pCoP-II обнаруживает перспективы применения в качестве

псевдоемкостного слоя в электрохимических суперконденсаторах, а также в качестве

активного материала гравиметрического сенсора на пары воды и этанола.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов работы подтверждается стабильной

воспроизводимостью экспериментальных данных, полученных на современном

сертифицированном оборудовании, согласованностью и непротиворечивостью

результатов применяемых методов анализа, а также соответствием результатов с

данными, имеющимися в научной литературе. Основные результаты работы неоднократно

обсуждались на международных и российских конференциях: XXI, XXII,

XXIII Международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов» (2014, 2015, 2016), X Международная конференция «Физико-химические

проблемы возобновляемой энергетики» (2014), 65th, 66th, 67th, 71st Annual Meeting of the

International Society of Electrochemistry (2014, 2015, 2016, 2020), XVIII Всероссийское

совещание с международным участием «Новости электрохимии органических

соединений» (ЭХОС-2014), International Workshop on the Electrochemistry of Electroactive

Materials (WEEM-2015, 2019), 4th International Symposium on Surface Imaging/Spectroscopy

at the Solid/Liquid Interface (ISSIS 2015), 10th International Frumkin Symposium on

Electrochemistry (2015), Конференция-конкурс научных работ молодых ученых по химии

элементоорганических соединений и полимеров (2015), Всероссийская молодежная

конференция с международным участием «Химическая технология функциональных

наноматериалов» (2015), 6th Baltic Electrochemistry Conference: Electrochemistry of

Functional Interfaces and Materials (2016), XIII, XIV и XV Совещание с международным

участием «Фундаментальные проблемы ионики твердого тела» (2016, 2018, 2020),

III Всероссийская молодежная конференция «Успехи химической физики» (2016),

VIII Всероссийская (с международным участием) научная конференция «Современные
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методы в теоретической и экспериментальной электрохимии» (2016), XXVIII Симпозиум

«Современная химическая физика» (2016), International Symposium «France – Russia 50

Years of S&T cooperation: chemistry and materials» (2016), International Conference «Ion

transport in organic and inorganic membranes» (2017), XII ECHEMS Meeting

«Electrochemistry in … ingenious molecules, surfaces and devices» (2017),

XXVIII International Symposium on Metal Complexes «ISMEC 2017» (2017), Danube Vltava

Sava Polymer Meeting (2017), Конференция с международным участием «Физическая

химия в России и за рубежом: от квантовой химии до эксперимента» (2019), VI и

X Всероссийская конференция с международным участием «Топливные элементы и

энергоустановки на их основе» (2019, 2023), XV и XVII Российская конференция

«Физико-химические проблемы возобновляемой энергетики» (2019, 2022), Всероссийская

конференция с международным участием «Химия элементоорганических соединений и

полимеров 2019» (2019), Школа молодых ученых «Электроактивные материалы и

химические источники тока» (2021), X Международная научная конференция «Материалы

и структуры современной электроники» (2022).

По материалам диссертации опубликовано 11 работ в рецензируемых журналах,

рекомендуемых ВАК РФ для защиты кандидатских диссертаций, 10 из которых

индексируются в базах данных RSCI, Scopus и Web of Science [6–16] и относятся к

журналам категории К1 и К2, а также 43 тезиса докладов на конференциях.

Совместно с научными руководителями соискатель принимал участие в разработке

учебного методического пособия «Электрохимический синтез полипорфина магния:

эффекты состава раствора мономера» для студентов РХТУ им. Д.И. Менделеева, которое

посвящено исследованию связи условий электрополимеризации и характеристик

получаемых полимерных покрытий на примере электроактивных покрытий полипорфина

магния [17].

Плановый характер работы

Исследования по теме диссертации выполнены в рамках государственного задания

ФИЦ ПХФ и МХ РАН (рег. номер АААА-А19-119061890019-5) с использованием

ресурсов АЦКП ФИЦ ПХФ и МХ РАН и поддержаны грантами Российского Научного

Фонда (проект № 14-13-01244), Российского Фонда Фундаментальных Исследований

(проекты № 12-03-01119-А, № 16-03-00916-А) и Министерства образования и науки

Российской Федерации в рамках Федеральной целевой программы «Научные и научно-

педагогические кадры инновационной России» на 2009-2013 годы (проект № 8644).
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Личный вклад соискателя

Определение цели и задач работы, а также подбор методов исследования,

обсуждение экспериментальных данных и подготовка публикаций выполнены

соискателем совместно с научными руководителями. Экспериментальная часть работы,

обработка полученных данных и анализ полученных результатов проведены лично

соискателем.

Регистрация ИК-спектров образцов и квантово-механические расчеты выполнены

при помощи сотрудников Отдела функциональных материалов для химических

источников энергии ФИЦ ПХФ и МХ РАН. Анализ образцов методом рентгеновской

фотоэлектронной спектроскопии и методом атомно-силовой микроскопии проведен в

лаборатории Университета Бургундии и Франш-Конте, Франция. Обработка результатов

этих анализов выполнена соискателем.

Структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 210 страницах,

состоит из введения, пяти глав, основных выводов и заключения, списка литературы,

включающего 219 библиографических наименований. Работа cодержит 122 рисунка и

18 таблиц.
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1. Глава 1. Свойства электроактивных материалов на основе проводящих

полимеров (обзор литературы)

1.1. Проводящие полимеры и модифицирующие электроактивные

покрытия на их основе

В настоящее время большое количество исследований, описанных в научной

литературе, посвящено проводящим полимерным материалам, последние принято

подразделять на две группы: полимеры с ионной проводимостью и полимеры с

электронной проводимостью [18]. Первую группу представляют твердые полимерные

электролиты, вторую составляют редокс-полимеры, содержащие редокс-центры в разной

степени окисления, между которыми осуществляется перенос электрона, а также


[…]


pCoP-II. Покрытия pMnP-I и pMnP-II не проявили электрокаталитической активности в

условиях данного эксперимента. Вероятнее всего, причиной нарушения

пропорциональности является побочный процесс конпропорционирования

5 Br- + BrO3
- + 6H+ = 3Br2 + 3H2O, (5.4)

протекающий с заметной скоростью, начиная с определенных концентраций бромат-

аниона в растворе. В результате этой гомогенной реакции изменяется приэлектродная

концентрация бромат-аниона.

На рис. 5.15 показана построенная на основе данных рис. 5.14 зависимость

плотности тока от концентрации BrO3
--анионов для модифицированного и

немодифицированного электрода, в таблице 5.4 приведены аналитические характеристики

модифицированного pMP-I и pMP-II (M = Co, Fe) электрода.
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Рис. 5.15. Зависимость плотности тока при -0.297 В от концентрации BrO3
--анионов для

немодифицированного стеклоуглеродного электрода (черные точки) и

модифицированного покрытием pCoP-I (красные точки), pCoP-II (синие точки), pFeP-I

(зеленые точки), pFeP-II (мажентовые точки).

Наиболее широкий интервал линейности зависимости плотности тока от

концентрации бромат-аниона демонстрируют покрытия pCoP-I и pCoP-II, менее широкий

интервал линейности показали покрытия pFeP-I и pFeP-II.

185

Таблица 5.4. Аналитические характеристики модифицированного покрытиями pMP-I и

pMP-II (M = Co, Fe) стеклоуглеродного электрода при его использовании в качестве

активного слоя вольтамперометрического сенсора на BrO3
--ионы.

Покрытие Коэффициент

чувствительности,

А*моль-1·л·см-2

Предел

обнаружения,

ммоль·л-1

Диапазон

определяемых

концентраций,

ммоль·л-1

pCoP-I 0.321 ± 0.002 0.011 0.011 ‒ 4.5

pCoP-II 0.488 ± 0.006 0.027 0.027 ‒ 3.0

pFeP-I 0.315 ± 0.016 0.035 0.035 ‒ 2.0

pFeP-II 0.283 ± 0.006 0.049 0.049 ‒ 2.0

В рамках данного эксперимента покрытия pFeP-I проиллюстрировали выдающийся

результат, показав в пике восстановления бромат-иона значения потенциала -0.05 В по

ХСЭ. В качестве сравнения можно привести порфирин железа (5,10,15,20-тетрафенил-

21H,23H-порфин железа (III) хлорид), хемосорбированный на многостенных углеродных

нанотрубках с последующим переносом полученной суспензии на поверхность

стеклоуглеродного электрода путем капельного нанесения с дальнейшим высушиванием

при комнатной температуре в течение часа. Он показал в пике восстановления

бромат-иона значения потенциала -0.1 В по ХСЭ [173].

Стабильность и воспроизводимость каталитического эффекта оценивали также, как

в случае кислородного катализа (рис. 5.11 раздела 5.2) – повторением многоцикловых

серий на одном и том же электроде (рис. 5.16).

Из приведенных данных следует заключить, что в процессе электровосстановления

бромата в изученных условиях полипорфин железа проявил себя как гораздо более

стабильный катализатор по сравнению с модельной реакцией электровосстановления

кислорода. Испытанные покрытия pFeP-I, pFeP-II, pCoP-I и pCoP-II представляют интерес

для испытания в качестве чувствительного элемента вольтамперометрического сенсора на

бромат-анион.
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Рис. 5.16. ЦВА стеклоуглеродного электрода с покрытием pFeP-I (а) и pFeP-II (б) в водном

электролите состава 0.01 М H2SO4, 0.09 M Na2SO4 (pH 2) с добавлением 1 мМ NaBrO3.

Черным цветом показан первый цикл первой серии из 5 циклов, серым цветом –

остальные 3 последующих и красным – 5-й цикл. Черным пунктиром показан первый цикл

второй серии из 5 циклов, серым пунктиром – остальные 3 последующих и красным

пунктиром – 5-й цикл. Скорость развертки потенциала 0.03 В/с. Заряд осаждения

исходного pMgP-I 5 мКл/см2.

5.3.2. Гравиметрические сенсоры

Модифицирующие покрытия различной природы (полимерные, адсорбционные,

ковалентно-связанные), нанесенные на поверхность находящегося на кварцевом кристалле

электрода, широко используются в качестве чувствительных элементов гравиметрических

сенсоров. При этом от материала покрытия (входящего в его состав активного центра)

требуется способность к образованию комплексов (или иного рода удержанию) с

формульными единицами (молекулами, ионами) анализируемого вещества, что в

результате увеличения связанной с кристаллом массы дает аналитический сигнал в виде

пропорционального сдвига резонансной частоты. Порфирины являются одним из таких

материалов [217–219], т.к. помимо возможности координации молекул/ионов аналита в

аксиальном положении для них характерно π-π-взаимодействие, также способное

приводить к обратимому закреплению анализируемого вещества на модифицированной

поверхности кристалла.

Испытания в качестве чувствительных элементов сенсоров проводили для

покрытия pCoP-I, кобальт вводили методом электрохимически индуцированного ионного

обмена (таблица 4.4 раздела 4.1.3.2). Для реализации процедуры с использованием в

качестве подложки напыленного на кварцевый кристалл электрода использовали

специальный держатель кварцевого кристалла, позволяющий осуществлять быстрый

перенос обрабатываемого кристалла между электрохимическими ячейками с различными

растворами (см. рис. 2.4 раздела 2.3) и осуществлять одновременную регистрацию
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вольтамперной и частотной характеристик в режиме электрохимических пьезокварцевых

микровесов.

После получения на поверхности одного из электродов полипорфинового покрытия

известной массы, кварцевый кристалл извлекали из держателя и помещали в специально

сконструированную сенсорную ячейку (рис. 5.17), позволяющую организовать поток

среды (газа или жидкости) у любой из поверхностей кристалла в процессе регистрации его

резонансной частоты.

Рис. 5.17. Сенсорная ячейка на различных этапах сборки: (а) – в полуразобранном виде;

(б) – без верхней концевой пластины, (в) – в собранном виде. 1 – кварцевый кристалл с

полипорфиновым покрытием, 2 – прокладка с транспортными каналами,

3 – металлическая концевая пластина, 4 – фиттинги типа luer lock для подвода и отвода

анализируемой среды.

Над кристаллом пропускали поток сухого аргона (50 мл/мин), 1 раз в 300 секунд

переключая его на поток аргона, насыщенного при 20 оС парами одного из определяемых

соединений (вода или этанол) и наоборот. Результаты измерений в виде зависимости

сдвига резонансной частоты от времени в ходе нескольких переключений показаны на

рис. 5.18.

Масса покрытия pCoP-I, нанесенного на электрод, составляет 450 Гц (в единицах

сдвига резонансной частоты). Насыщение парами этанола дает изменение массы чуть

больше 10 %, что хорошо согласуется с мольным соотношением 1:1 – масса этанола

46 г/моль, масса звена pCoP-I – 366 г/моль. Для воды это мольное соотношение превышает

1:1, возможно потому что вода частично координируется с двух сторон порфинового

цикла. Однако факт чувствительности сенсора к массе аналита продемонстрирован

достаточно надежно, что и являлось целью настоящего эксперимента. Обращает на себя

внимание кинетика сорбции-десорбции аналита – молекулы спирта по сравнению с водой

быстрее насыщают покрытие, но медленнее удаляются потоком сухого газа.
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Рис. 5.18. Сдвиг резонансной частоты кварцевого кристалла с покрытием pCoP-I в

зависимости от времени при различном составе пропускаемой среды: белый – сухой

аргон, голубой – аргон, насыщенный при 20 оС парами этанола или воды.

5.4. Выводы

1. Полиметаллопорфины переходных металлов могут быть применены в качестве

чувствительного элемента электрохимических сенсоров и активного элемента

катализаторов в ряде модельных реакций. Наиболее эффективным катализатором

электровосстановления кислорода в щелочной и нейтральной среде является полипорфин

кобальта. На этом материале наблюдаются также электрокаталитические эффекты

окисления сульфит- и восстановления бромат-аниона, позволяющие определять их

концентрации в миллимолярном диапазоне вольтамперометрическим методом. Также

данный материал продемонстрировал активность в модельных испытаниях

гравиметрических сенсоров в отношении паров этанола и воды. Полипорфин железа типа

I показал большие перспективы его использования в качестве чувствительного слоя

вольтамперометрических сенсоров на бромат-анионы.

2. Покрытия pCoP-II показали перспективность их применения в качестве

модифицирующего слоя углеродных электродов симметричной ячейки

суперконденсатора, демонстрируя высокие удельные значения емкости – до 121.5 Ф/г и

плотности запасаемой энергии – до 28.5 Втч/кг.
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6. Заключение

В работе исследован процесс электрополимеризации порфина магния в различных

условиях. Установлена связь между параметрами проведения процесса и

характеристиками получающихся электроактивных полимеров, в частности, количество

связей между мономерными звеньями в них. Впервые предложена и апробирована

процедура замены центрального иона в сформированном покрытии полипорфина магния

типа I (pMgP-I), открывающая возможность получения электроактивных пленок

полиметаллопорфинов с ионами различных металлов на поверхности электродов для

сенсорных и каталитических приложений. Предложенная процедура позволила получить

полиметаллопорфины типа I различных металлов pMP-I (M = Co, Mn, Fe или Cu) с

сохранением структуры макроцепей исходного полипорфина магния pMgP-I, что

невозможно при непосредственной электрополимеризации порфинового мономера МР с

предварительно введенным ионом целевого металла М: такие мономеры имеют более

высокий потенциал окисления до катион-радикалов, а процесс их рекомбинации в ходе

роста цепи протекает с образованием связей в мезо-β или β-β положениях в силу

электронных эффектов центрального иона. Исследован процесс окислительной

трансформации полиметаллопорфиновых пленок типа I (pMP-I) для серии d-металлов

(M = Co, Mn, Fe или Cu), приводящий к получению соответствующих

полиметаллопорфинов типа II (pMP-II) с конденсированной структурой. Путем

применения комбинации электрохимических и спектроскопических методов, а также

метода электрохимического пъезокварцевого микровзвешивания изучены процессы

переноса заряда и массообмена в ходе электроокисления полиметаллопорфинов.

Исследованы электрокаталитические свойства полиметаллопорфиновых пленок в

реакциях восстановления кислорода. Полиметаллопорфины апробированы также в

качестве чувствительного элемента электрохимических сенсоров на сульфит- и

бромат-анионы в водных средах и гравиметрического сенсора на пары этанола и воды.

По итогам работы можно выделить следующие основные результаты и выводы:

1. Электрополимеризация порфина магния MgP в ацетонитрильном растворе

позволяет получать пленки полипорфина магния типа I (pMgP-I) с воспроизводимым

стабильным редокс-откликом и высокими величинами эффективности процесса

электрополимеризации и выхода полимерного продукта по току. Выход по току

увеличивается при добавлении в электрополимеризационную среду акцептора протонов

2,6-диметилпиридина, достигая 70–90%. Наиболее медленной стадией

электрополимеризации порфина магния является стадия депротонирования дикатионов, а

среднее количество ковалентных связей, которые мономерное звено в составе
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полипорфиновой цепи образует с соседними звеньями, составляет от 2.2 до 2.4, что

предполагает структуру полимера в виде однократно-связанных мономерных звеньев со

сравнительно небольшой долей разветвлений и/или межцепных связей. Средняя степень

окисления (заряжения) мономерных звеньев внутри полимерной пленки при потенциале

полимеризации составляет от 0.1 до 0.2.

2. Предложена и апробирована процедура получения полипорфина типа I в форме

свободного основания (pH2P-I) путем деметаллирования полипорфина магния типа I

(pMgP-I) обработкой раствором кислоты. Электрохимической обработкой pH2P-I в

растворах солей металлов (Co, Fe, Mn или Cu) были получены соотвествущие

полиметаллопорфины типа I (pMP-I), имеющие структуру макроцепей исходного

полипорфина магния pMgP-I.

3. Поли(металло)порфиновые пленки типа I с различными центральными ионами

pMP-I (M = Mg, 2H, Co, Fe, Mn или Cu) могут быть трансформированы

электроокислением в соответствующие поли(металло)порфины типа II (pMP-II) в виде

конденсированных макроцепей типа «сшитая лента», имеющих три ковалентные связи

между соседними порфиновыми звеньями.

4. Полученные полиметаллопорфины могут быть применены в качестве

чувствительного элемента электрохимических сенсоров и активного элемента

катализаторов в ряде модельных реакций – электровосстановления кислорода в щелочной

и нейтральной среде, окисления сульфит- и восстановления бромат-аниона. Полипорфин

кобальта типа II (pCoP-II) обладает активностью в модельных испытаниях

гравиметрических сенсоров в отношении паров этанола и воды, а также показывает

перспективность его применения в качестве модифицирующего слоя углеродных

электродов симметричной ячейки суперконденсатора, демонстрируя высокие удельные

значения емкости – до 121.5 Ф/г и плотности запасаемой энергии – до 28.5 Втч/кг.
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