## Отзыв

на автореферат диссертации Истаковой Ольги Ивановны «Электрополимеризация порфина магния как способ получения электроактивных покрытий на основе полиметаллопорфинов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.6 – Электрохимия и 1.4.4 – Физическая химия

Диссертация Истаковой О.И. посвящена получению и исследованию электроактивных покрытий полиметаллопорфинов с различным центральным ионом ( $M = Mg, 2H, Co, Mn, Fe$ и $Cu$ ). Необходимо отметить, что до начала выполнения этой диссертационной работы ее научными руководителями (Воротынцевым М.А. и Коневым Д.В.) с соавторами уже был получен полипорфин магния электрохимическим методом, так что данная диссертация представляет собой развитие, углубление и распространение возможностей методики электросинтеза на другие полиметаллопорфины. Такие исследования ранее не проводились; результаты являются совершенно оригинальными. Диссертационная работа Истаковой О.И. обладает актуальностью, научной новизной, практической и теоретической значимостью, полученные результаты и выводы достоверны и обоснованы. Об актуальности работы свидетельствует еще и публикация статей автора в высокорейтинговых журналах.

Среди множества интересных результатов я бы особо отметил следующие:

- двумя различными способами получены полиметаллопорфины с различными ионами в качестве центральных ( $M = Mg, 2H, Co, Mn, Fe$ и $Cu$ );

- с применением методов спектроскопии электрохимии и электрохимического пьезокварцевого микробаланса установлено, что число электронов, затраченных в ходе электрополимеризации порфина магния, составляет 2.3. Эта величина позволяет делать однозначный вывод о цепочечной структуре полипорфина магния типа I, в котором мономерные звенья связаны в основном с соседними двумя одинарными связями;

- с использованием 2,6-диметилпиридина установлено, что лимитирующей стадией процесса окисления порфина магния является депротонирование первично образующегося катион-радикала;

- установлено, что полипорфин кобальта типа II, используемый в качестве модифицирующих слоев на поверхности углеродных электродов симметричной ячейки гибридного суперконденсатора с неводным электролитом демонстрирует высокие удельные значения псевдоемкости и плотности запасаемой энергии.

У меня возникли лишь три вопроса-замечания.

1. Относительно электровосстановления молекулярного кислорода. Молекулярный кислород по первой стадии восстанавливается обратимо, а для обратимых реакций, как известно, потенциал определяется термодинамикой и мало вероятен электрокатализ полиметаллопорфинами в нейтральных и щелочных водных средах.
2. Показано два способа введения ионов переходных металлов в сформированную безметаллическую полипорфиновую матрицу: ионным обменом и электрохимически индуцированным ионным обменом. Однако в автореферате не приведены доказательства электрохимического индуцирования.
3. Не совсем понятно, как хроноамперометрически можно определить удельную электропроводность полипорфинов на поверхности электрода в зависимости от степени окисления полимера, а также не совсем понятно, что подразумевается под редокс-эквивалентом порфина магния.

Судя по автореферату, диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, которая по всем критериям отвечает требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Содержание диссертации соответствует специальностям 1.4.6 – Электрохимия и 1.4.4 – Физическая химия (по химическим наукам), а также требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции).

Таким образом, соискатель Ольга Ивановна Истакова заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.6 – Электрохимия и 1.4.4 – Физическая химия.

Доктор химических наук,
старший научный сотрудник
лаборатории Электрохимического синтеза
Института органической и физической химии
им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного
подразделения Федерального государственного
бюджетного учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр «Казанский научный
центр Российской академии наук»».
420088, РФ, г. Казань, ул. Арбузова, 8. Телефон:
+7 (843) 273-93-65; e-mail: arbutov@iopc.ru

Подпись *Янилкин В.В.*
Заверяю *М.И.Истакова*
*АНИСИМОВА Е.В.*
23 " *март* 2024 г.

Янилкин Виталий Васильевич

Я, Янилкин Виталий Васильевич,
даю согласие на обработку моих персональных данных
диссертационному совету 24.1.108.04

23.05.2024 г.